dà nelle cose, dal momento che una stessa *res* può essere considerata identica o diversa da un'altra in più di un senso. Cf. *TSum*, II, 89, edd. Buytaert - Mews cit., p. 145, 825-829; *TChr*, III, 147, 1250B, ed. Buytaert cit., p. 250, 1800-1806.

¹⁸⁴ Cf. *supra*, nota 77.

¹⁸⁵ Proprio la riflessione che si sviluppa a partire dalla *Theologia* «*Summi boni*» segna, secondo Marenbon, lo spartiacque che riorienta verso «a new semantic thinking» il Peripatetico palatino. A una prima fase, chiaramente illustrata da un passaggio delle *Glossae* alle *Categoriae* aristoteliche, in cui Abelardo afferma che tutto ciò che non è sostanza, cioè tutto ciò che rientra in una delle restanti nove categorie aristoteliche, può essere trattato alla stregua di una forma («forma in essentia albedinis»), segue una seconda in cui l'introduzione del concetto di «proprietas» permette, proprio nel contesto teologico, di spiegare come ciò che inerisce alla sostanza possa essere illustrato senza un ricorso al concetto di forma. Cf. MARENBON, *The Philosophy of Peter Abelard* cit., pp. 138-161; ABELARDO, *Glossae super praedicamenta Aristotelis*, in *LI*, ed. Geyer cit., p. 270, 16-31: «Nam corpus ipsum quod albedinem habet, diversa res non est ab eo quod est album; sed licet ipsum corpus tantum sit album, non simul corpus et albedo, haec tamen tria nomina, corpus, albedo, album, diversae sunt nominationis; quippe corpus rem subiectam simpliciter nominat in essentia corporis, albedo vero formam in essentia albedinis, album vero subiectum nominat ut affectum albedine. Et sic talis significatio ex significationibus utrorumque constat quodammodo, quia scilicet et per nominationem corpus significat et ipsam albedinem circa subiectum determinat. Hanc autem nominum diversitatem Aristoteles hoc loco demonstrare intendit et maxime inter nomen formae et sumptum ab eo, quae magis affinia sunt. Nam album quia principaliter significat albedinem, cum scilicet intellectum recte continet, magis ad significationem huius nominis quod est albedo, pertinet quam ad significationem corporis» [corsivo mio]. Interpreta diversamente la posizione di Abelardo sul tema Peter King che ritiene sia possibile derivare dalla sua metafisica l'idea di un ilemorfismo rispetto al quale l'uomo dovrebbe essere considerato un caso particolare, dal momento che in senso proprio la sua anima non sarebbe una forma. Cf. KING, *Metaphysics* cit., pp. 75-77.

Non tamen, cum *proprietates* dici audimus, ita intelligendum est ut *formas aliquas* in deo opinemur, sed *proprietates quasi propria* dicimus, eo scilicet modo quo dicit Aristoteles omni substantiae commune esse *non* esse in subiecto, vel *non* suscipere magis et minus, sive *nichil* esse ei contrarium. Nec in his tamen communitatibus quas assignat, *ullas* intelligit *formas*, quas scilicet communitates potius *removendo aliquid quam ponendo* assignat. Et quemadmodum dicimus substantiae *proprium* esse quod per se subsistit, quia videlicet ex eo quod substantia est hoc solummodo exigit, et rei informis dicimus *proprium* esse quod *formas non* habet vel rei simplicis quod partibus *caret*, nullasque per hoc *formas* intelligimus, ita et patris istud esse *proprium* dicimus, illud filii vel spiritus sancti, quia videlicet ex eo quod pater est, hoc solum exigit ut sit potens sive etiam omnipotens, hoc est ut *nichil* ei *resistere* queat, et ex eo quod filius est, illud tantum ut sit discretus in omnibus, hoc est ut *nichil* eum *latere* queat, et ex eo quod spiritus sanctus est, illud aliud, ut videlicet benignus sit, quasi pronus ad adjuvandam et *nullum* machinans incommodum, sed gratis etiam bona sua largiri paratus aut largiens¹⁸⁶.